
Proposta Numero: DCS-1695-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre ed indizione di una procedura negoziata ex art..76 D. Lgs. 
36/23 da aggiudicarsi ex art. 108 D. Lgs. 36/23 per la fornitura e relativo servizio di assistenza tecnica 
triennale full risk post garanzia, di un “Densitometro Osseo” da destinare al Distretto S.S. Unico della 
Asl Taranto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che
 è pervenuta mezzo prot. 70954/2025 – dal Distretto Unico di Taranto – Poliambulatorio di Via 

Mediterraneo  -  richiesta  d’acquisto  di  un  “Densitometro  osseo”  da  destinare  alle  attività  della 
medesima  Struttura,  ivi  dichiarando  che  trattasi  di  acquisto  funzionale  al  raggiungimento  dei 
Livelli Essenziali di Assistenza – in ossequio alle disposizioni di cui alla DGR 412/2023 e ss.mm.ii;  

CONSIDERATO che
 mezzo prot.n. 70954/2025 la competente Area Gestione Tecnica – SSD Ing. Clinica ha trasmesso le 

caratteristiche  tecniche  di  minima  finalizzate  all’indizione  della  Procedura  in  oggetto  da 
aggiudicarsi ex art. 108 D. Lgs. 36/23, al fine di consentire l’espletamento di una Procedura di Gara 
al  prezzo più basso a mezzo piattaforma Empulia con invito a formulare offerta agli  operatori 
economici appartenenti alle pertinenti categorie merceologiche;

PRESO ATTO delle disposizioni di cui alla DGR n.473/2025 avente ad oggetto “Revoca delle lett. d) ed 
e) del punto 8) della Deliberazione DGR n.412/2023 ad avviso della quale era fatto  “d) divieto alle  
Aziende  Sanitarie  Locali,  alle  Aziende  Ospedaliero-Universitarie,  degli  I.R.C.C.S.  pubblici,  di  operare  
acquisti di beni e servizi non direttamente funzionali all’erogazione delle prestazioni previste dai LEA; e)  
divieto alle Aziende Ospedaliero-Universitarie e agli I.R.C.C.S. pubblici di procedere ad investimenti, anche  
con il ricorso a contratti di leasing o di noleggio, con l’utilizzo delle quote del Fondo Sanitario indistinto  
da  parte  delle  Aziende  Sanitarie  Locali,  fatta  salva  la  necessità  di  interventi  di  somma  urgenza  
adeguatamente motivate e preventivamente autorizzata dal Dipartimento”, 

RITENUTO,  pertanto,  di  dover procedere all’indizione della  “Procedura negoziata ex art..76 D.  Lgs.  
36/23 da aggiudicarsi ex art. 108 D. Lgs. 36/23 per la fornitura e relativo servizio di assistenza tecnica  
triennale full risk post garanzia, di un “Densitometro Osseo” da destinare al Distretto S.S. Unico della Asl  
Taranto”  in  ossequio alle  disposizioni  di  cui  alla  DGR 473/2025,  “al  fine  di  non compromettere  le  
funzionalità delle Strutture del SSN e garantire la piena erogazione dei Livelli Essenziali di Assistenza  
(LEA) salvaguardando la qualità delle prestazioni e la sicurezza dei pazienti”;

DATO ATTO che 



 l’Area Gestione del Patrimonio ha predisposto gli atti della Procedura di Gara (Lettera d’invito e 
relativi  allegati)  il  cui  contenuto  si  ha  qui  per  richiamato  per  costituire  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento;

 il valore complessivo della Procedura è pari ad € 44.000,00 IVA esclusa e che, pertanto, il quadro 
economico relativo risulta essere il seguente: 

A) Densitometro Osseo

A1) Base d’asta complessiva €  44.000,00

B) Somme a disposizione

B1) IVA € 9.680,00

B2)  Fondo  art.  45  d.  lgs.  n.  36/23  fornitura 
Microscopio  operatorio  a  pavimento  per  
chirurgia  del  segmento  posteriore  (retina)  ed  
anteriore (trapianto di cornea, cataratta)”

€ 800,00

Totale complessivo €  54.480,00

DATO  ATTO  che la  spesa  di  €  800,00  (imposte  e  oneri  previdenziali  inclusi),  relativa  al  fondo 
disciplinato dall'art. 45 del D. Lgs. n. 36/23, calcolata sulla base del Regolamento Aziendale di cui alla  
deliberazione DG n. 1798/2021, sarà oggetto di successivo provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023; 

L’istruttore, Collaboratore Amministrativo, Dott.ssa Claudia Caricasole
Il Direttore dell’Area Gestione Patrimonio: dott. Lorenzo Francesco Russo

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. DI AUTORIZZARE  per l’effetto a contrarre,  la “Procedura negoziata ex art..76 D.  Lgs.  36/23 da  
aggiudicarsi  ex  art.  108  D.  Lgs.  36/23  per  la  fornitura  e  relativo  servizio  di  assistenza  tecnica  
triennale full risk post garanzia, di un “Densitometro Osseo” da destinare al Distretto S.S. Unico della  
Asl Taranto” da svolgersi a mezzo Piattaforma Empulia con invito a formulare offerta agli operatori 
economici appartenenti alle pertinenti categorie merceologiche;

2. DI STABILIRE che il valore complessivo presunto per la Procedura in oggetto è pari 

A) Densitometro Osseo

A1) Base d’asta complessiva €  44.000,00

B) Somme a disposizione

B1) IVA € 9.680,00

B2) Fondo art. 45 d. lgs. n. 36/23 fornitura € 800,00



Microscopio  operatorio  a  pavimento  per  
chirurgia del segmento posteriore (retina) ed  
anteriore (trapianto di cornea, cataratta)”

Totale complessivo € 54.480,00

3. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di  € 800,00  (imposte ed oneri  previdenziali  inclusi), 
relativa al fondo disciplinato dall'art. 45 del d. lgs. n. 36/23 calcolata sulla base del Regolamento 
Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  DG  n.  1798/2021,  sarà  imputata  sul  conto  cod.  conto 
01011000035 “Attrezzature sanitarie” del bilancio 2025 con successivo provvedimento finalizzato 
a determinare la specifica delle competenze spettanti;

4. DI  DARE  ATTO che  la  registrazione  della  spesa  sarà  assunta  con  successivo  provvedimento 
all’esito dell’aggiudicazione della procedura;

5. DI NOMINARE Responsabile del Procedimento della sola Fase di aggiudicazione, ex art. 15 comma 
4 d.lgs. n. 36/2023, il Funzionario Avv. Claudia Caricasole - Area Gestione del Patrimonio;

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 3, comma 
26 della l. r. n. 40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet aziendale.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


